
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786 Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N.º201904000066, DE 21/01/2019 
- PROC N.º 2019730000735/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Elvio Joaquim do Amaral Baptista Junior 
– CPF: 462.051.442-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930GB157748

Protocolo: 399969

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 02
Exercício: 2019
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de treinamento “In company” de-
nominado “Capacitação em modelagem de processos com Biza-
gi Modeler para empregados do Banpará, visando proporcionar 
qualif cação técnica das áreas envolvidas no apoio ao mapea-
mento de processos do Banco, visando a estruturação, normati-
zação e implementação das melhores práticas de mapeamento, 
arquitetura e catalogação de processos no Banco.
Valor Total: R$-25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 21.01.2019
Vigência: 21.01.19 a 20.07.19
Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2019 Contratado: EXULTAR – 
MODERNIZAÇÃO GESTÃO E CAPACITAÇÃO LTDA.
Endereço: Av. Eusébio de Queiroz, nº 4463, sala 01, Altos A-104 
- Bairro: Centro
CEP: 61760-000 Eusébio/CE 
TELEFONE: (85) 9933 7777
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos A. da Silva

Protocolo: 399971

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 21.01.19
VALOR: R$-4.800.000,00 (Quatro milhões e oitocentos mil reais)
VIGÊNCIA: 02.02.19 a 01.02.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Vibe Desenvolvimento e Serviços de Computação 
Ltda. EPP
ENDEREÇO: Trav. Almirante Wandenkolk nº 1234 Edifício Almi-
rante Wandenkolk 12º andar
Salas 1202, 1204 e 1206 – Bairro: Umarizal
CEP: 66055-045 Belém/PA
TELEFONE: (91) 3222 1678
ORDENADOR: Braselino Carlos A. da Silva

Protocolo: 399974

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Ho-
mologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:

ITEM OBJETO EMPRESA VALOR 
ESTIMADO

VALOR 
COTADO

01 BEBEDOURO E J S LOPES & 
CIA LTDA

R$ 
75.258,00

R$ 
48.759,39

02 BEBEDOURO EDER JUNIOR 
G. LOPES

R$ 
24.389,17

R$ 
14.984,20

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 399935

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria Nº 1064/2018 de 07/11/2018, origi-
nada do processo n° 2018/355671 e publicada no DOE n°33736 
de 08/11/2018, sob o Protocolo nº 380875, referente ao Con-
trato nº 119/2018 com a Empresa SALK MEDICAL SERV. E COM. 
DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA-EPP, o qual foi Tornado sem 
Efeito sob publicação no DOE Nº 33777 de 10/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 399869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1109 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) ANA KELLE TAVARES PINTO 
DA COSTA, matrícula 57194170/1, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, da portaria coletiva n° 684 de 13/07/2010, publicada em 
Diário Of cial n° 31.715 de 23.07.2010, que homologou o estágio 
probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 399845
 PORTARIA INDIVIDUAL N°1110 DE 

27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n° 543180/2008 e 
525508/2018. 
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57194170/1

ANA KELLE 
TAVARES 
PINTO DA 

COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

543180/2008
525508/2018  BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 399847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 017 –18/12/2018- CONCEDER

Nome: CELSO AUGUSTO MAIA DA COSTA
Matricula: 5084890/1.
Cargo: Médico
Lotação: 5ºCRS/ Unidade de Saúde de Capitão Poço.
Aquisitivo: 06/05/2011 a 05/05/2014.
Período: 04/01/2019 a 04/03/2019, (60) sessenta dias.

Protocolo: 399919

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 016 –18/12/2018- CONCEDER

Nome: CELSO AUGUSTO MAIA DA COSTA
Matricula: 5084890/1.
Cargo: Médico
Lotação: 5ºCRS/ Unidade de Saúde de Capitão Poço.
Aquisitivo: 06/05/2008 a 05/05/2011.
Período: 05/11/2018 a 03/01/2019, (60) sessenta dias.

Protocolo: 399918
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 018 –18/12/2018- CONCEDER
Nome: CELSO AUGUSTO MAIA DA COSTA
Matricula: 5084890/1.
Cargo: Médico
Lotação: 5ºCRS/ Unidade de Saúde de Capitão Poço.
Aquisitivo: 06/05/2014 a 06/05/2017
Período: 06/03/2019 a 04/05/2019, (60) sessenta dias.

Protocolo: 399920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar a retirada e acompanhar a entrega dos ma-
teriais (computadores,, mesas, armários e cadeiras) destinadas 
a este 9ºCRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 04/01/2019 a 05/01/2018 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidor:Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 400020

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 07/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publi-
cado no DOE nº 33774 de 07/01/2019;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/527583 
de 26/11/2018.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: INOVAMED COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 119/2017 
publicação no Diário Of cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Of cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 08 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 399937

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata do CONTRATO Nº 211/2018, publicado no DOE nº 33770 
de 31/12/2018 PROTOCOLO nº 396675
JUSTIFICATIVA: Retif car a vigência do contrato, do corpo do 
texto da referida publicação;
Onde se lê: 21/12/2018 até 20/12/2019
Leia-se: 10/01/2019 até 09/01/2020
Belém, 21 de janeiro de 2018
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 399958


